SECRETARIAS

TERMO DE AUTORIZO E RATIFICAÇÃO DE DISPENSA

Processo nº  7403/2019
Dispensa de licitação nº 070/2019.

AUTORIZO E RATIFICO com base no Art. 24, II da Lei Federal nº 8.666/93, com base no
parecer da Controladoria – CGM, a DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 070/2019, PROCESSO
Nº 7403/2019, em nome da empresa BIG COMPANY COMERCIO E SERVIÇOS DE
INFORMÁTICA LTDA ME – CNPJ nº 11.407.946/0001-93 no valor total de R$11.500,00
(Onze mil e quinhentos reais), cujo objeto é a aquisição de  100 licença de anti vírus com
proteção em tempo real, detenção e remoção de vírus, para atender as necessidades do
Centro de Processamento de Dados da Prefeitura Municipal de Paracambi- Sec. de
Municipal de  Finanças.

Em,  09 de setembro de 2020.

CARLOS GUTTENBERG CHAVES VICTORINO
Secretário Municipal de Finanças

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 027/2020

ESPÉCIE: Segundo Termo Aditivo ao Contrato nº 001/2019 da Empresa especializada em
engenharia para execução de reformas e adaptações do Hospital Municipal Dr. Adalberto
da Graça (Maternidade/ Centro de Imagem/ Saúde Mental/ Emergência).
Processo nº 2429/2020.
CONTRATANTE: Município de Paracambi, através da secretaria municipal de saúde/fms
CONTRATADO: Crater Construções LTDA.
OBJETO: Acréscimo de 16,73% do valor atualizado do contrato, referente a adequação de
especificações do objeto contratual, quanto as instalações do Hospital Municipal Dr.
Adalberto da Graça; e Supressão de 2,98% do valor atualizado contratado, referente a
itens reduzidos durante a execução das obras.
FUNDAMENTAÇÃO: Art. 65, Incisos e §§ da Lei 8.666/93.
PROGRAMA DE TRABALHO: 2101.10.302.0015.1081
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00.00.00.00
CÓDIGO REDUZIDO: 317
DATA E ASSINATURA: 18/08/2020 – Diego Xavier de Almeida, Secretário Municipal de
Saúde e Gestor do Fundo Municipal de Saúde de Paracambi; Crater Construções Ltda.

EXTRATO DE 1º TERMO ADITIVO

CONTRATO: nº 057/2020
PROCESSO: 6541/2018
PARTES: Secretaria Municipal de Educação e Moura Pinheiro Construções LTDA.
OBJETO: Contratação de empresa especializada no ramo da construção civil para
execução de serviços para construção de uma creche no município de Paracambi.
PRAZO: 90 dias contados a partir da assintura.
FUNDAMENTO: Lei federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, lei 8.078/90, lei 10.048/2000;
art. 11 e ss. Da lei 10.098/2000, art.56 da lei 13.146/15; nbr aplicável sobre construção de
creche e acessibilidade (nbr 9050) normas de saúde e segurança do trabalho; resolução
do conselho municipal de educação sobre creche e código de obras municipal (lei
582/01;lei 12.305/10 e demais leis ambientais nbr 14645  e 166636 e anexos e aquelas
previstas no decreto municipal nº 4.482/2017, decreto municipal nº 4.481/2017, lei
complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006 e lei complementar nº 147, de 07 de
agosto de 2014, considerando sempre as respectivas alterações.
DATA DA ASSINATURA: 02/09/2020.

Paracambi – RJ, 04 de setembro de 2020.

MARIANO CARVALHO ALMEIDA
Secretário Municipal de Educação e Esportes

EXTRATO DE CONTRATO

Diário Oficial
Cidade de Paracambi

Ano I Paracambi, sábado, 5 de setembro de 2020 Edição 146

Prefeita - Lucimar Cristina da Silva Ferreira

documento
assinado

digitalmentePrefeitura de Paracambi

DIAGRAMAÇÃO

CPD
 Para verificar conformidade do certificado digital acesse o link ( https://verificador.iti.gov.br/ ) e faça upload do documento.

PROCESSO: 2202/2018
CONTRATO: 111/2020.
PARTES: Secretaria Municipal de Educação e C. Alberjan Reis Gonçalves EIRELI-ME
OBJETO: Aquisição de materiais de expedientes para atender a sec de educação e
esportes, oriundo da ata de registro de preços nº: 004-a/semad/2019.
PRAZO: 120 (cento e vinte) dias.
VALOR: R$ 52.168,55 (cinquenta e cinco mil cento e sessenta e oito reais e cinquenta e
cinco centavos).
FONTE DE RECURSOS: 04 – Salario educação
ELEMENTO DE DESPESA nº: 3.3.90.30.16.00.00.00
CÓD REDUZIDO: 681
EMPENHO n°: 660/2020
FUNDAMENTO: Lei federal 10.520 de 2002, decreto municipais nº 4.481/2017 e
4.482/2017, decreto municipal 4.914/2019 e subsidiariamente a lei federal
n°8.666/1993.
DATA DA ASSINATURA: 26/08/2020.

PROCESSO: 2202/2018
CONTRATO: 112/2020.
PARTES: Secretaria Municipal de Educação e Curty Carvalhal Comercio e Serviços EIRELI
OBJETO: Aquisição de materiais de expedientes para atender a sec de educação e
esportes, oriundo da ata de registro de preços nº: 004-b/semad/2019.
PRAZO: 120 (cento e vinte) dias.
VALOR: R$ 3.866,68 (três mil oitocentos e sessenta e seis reais e sessenta e oito
centavos).
FONTE DE RECURSOS: 04 – Salário educação.
ELEMENTO DE DESPESA nº: 33.90.30.16.00.00.00
CÓD REDUZIDO: 681
EMPENHO n°: 661/2020
FUNDAMENTO: Lei federal 10.520 de 2002, decreto municipais nº 4.481/2017 e
4.482/2017, decreto municipal 4.914/2019 e subsidiariamente a lei federal
n°8.666/1993.
DATA DA ASSINATURA: 26/08/2020.

PROCESSO: 1921/2019.
CONTRATO: 113/2020.
PARTES: Secretaria Municipal de Educação e Esporte e Clep Comercio E Serviços EIRELI.
OBJETO: Aquisição de material de construção, para atender a secretaria municipal de
educação e esporte, oriundo da ata de registro de preços nº 001-a/semosp/2020
PRAZO: 120 (cento e vinte) dias.
VALOR: R$ 3.014,00 (três mil e quatorze reais)
FONTE DE RECURSOS: 04 – salário educação
ELEMENTO DE DESPESA nº: 4.4.90.30.24.00.00.00
CÓD REDUZIDO: 2039
EMPENHO n°: 673/2020
FUNDAMENTO: Lei federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas alterações e decreto
municipal nº 4.481/2017, 4.482/2017.
DATA DA ASSINATURA: 01/09/2020

PROCESSO: 1921/2019.
CONTRATO: 116/2020.
PARTES: Secretaria Municipal de Educação e Esporte e Macedo Construtora e Serviços
EIRELI.
OBJETO: Aquisição de material de construção, para atender a secretaria municipal de
educação e esporte, oriundo da ata de registro de preços nº 001-b/semosp/2020
PRAZO: 120 (cento e vinte) dias.
VALOR: R$ 30.984,94 (trinta mil novecentos e oitenta e quatro reais e noventa e quatro
centavos).
FONTE DE RECURSOS: 04 – Salário educação.
ELEMENTO DE DESPESA nº: 4.4.90.30.24.00.00.00
CÓD REDUZIDO: 2039
EMPENHO n°: 674/2020
FUNDAMENTO: Lei federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas alterações e decreto
municipal nº 4.481/2017, 4.482/2017.
DATA DA ASSINATURA: 01/09/2020.

Paracambi – RJ, 04 de setembro de 2020.

MARIANO CARVALHO ALMEIDA
Secretário municipal de educação e esportes

21 2683-0187
coepbicovid19@gmail.com

Centro de Operações de Emergência em Saúde de Paracambi.

21 2683-0187
coepbicovid19@gmail.com

Centro de Operações de Emergência em Saúde de Paracambi.

DÚVIDAS SOBRE O CORONAVÍRUS?
ESTAMOS A DISPOSIÇÃO PARA TE ATENDER

100
EDIÇÕES

21 2683-0187
coepbicovid19@gmail.com

Centro de Operações de Emergência
 em Saúde de Paracambi.

DÚVIDAS SOBRE O CORONAVÍRUS?
ESTAMOS A DISPOSIÇÃO PARA TE ATENDER

OUVIDORIA GERAL MUNICIPAL 2683-9109

		2020-09-05T08:10:57-0300
	MUNICIPIO DE PARACAMBI:29138294000102